referida em epígrafe, presente à reunião o Relatório Final do Júri do procedimento, que 

nesta ata se considera integralmente transcrito e dela fica a fazer parte integrante, 

segundo o qual, e pelas razões ali aduzidas, considera que a proposta mais vantajosa é 

a da empresa MANUEL PEREIRA DA CRUZ & FILHOS, LDA., no valor de € 399.000,00 

(trezentos e noventa e nove mil euros). ---------------------------------------------------------------- 

----- O Relatório Final vem acompanhado da minuta do contrato, que também nesta ata 

se considera integralmente transcrita e dela fica a fazer parte integrante, para efeitos de

[...]

Públicos (CCP), alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de 

agosto. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

----- O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO ECONÓMICA E 

FINANCEIRA, que compromete o montante de € 169.176,00 (cento e sessenta e nove 

mil, cento e setenta e seis euros), na respetiva rubrica orçamental, conforme 

compromisso n.º 822, datado de 30 de junho, ultimo. --------------------------------------------- 

DELIBERAÇÃO: Considerando o relatório final do Júri do procedimento, a Câmara 

deliberou, por unanimidade: -------------------------------------------------------------------------------- 

----- 1. Aprovar o relatório final e adjudicar a execução da empreitada referida em 

epígrafe à empresa MANUEL PEREIRA DA CRUZ & FILHOS, LDA., no valor de € 

399.000,00 (trezentos e noventa e nove mil euros), pelo prazo de 270 (duzentos e 

setenta) dias; --------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----- 2. Que, nos termos do disposto do artigo 77.º, do CCP, a referida empresa seja 

notificada para apresentar caução, no valor de € 19.950,00 (dezanove mil e novecentos 

e cinquenta euros), bem como para apresentar os documentos de habilitação, previstos 

no artigo 81.º, do referido CCP; ------------------------------------------------------------------------- 

----- 3. Aprovar a minuta do contrato; ---------------------------------------------------------------------